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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Baigiasi mokslo metai. Aukštesnės ir aukštosios 
kyklos vėl išleis daug naujų graduantų. Susilaukiam

mo- 
nau- 

jų lietuvių kunigų, daktarų, advokatų ir kitokių profesijų 
žmonių. Gražų skaičių abiturientų išleis ir Amerikos lie
tuvių katalikų aukštesnės mokyklos (High Schools) ir 
akademijos. Mūsų giliausiu troškimu yra, kad tos švie
sios 'pajėgos stotų į mūsų Susivienymą ir kitas organiza
cijas darbuotis mūsų visuomenės ir tautos gerovei.

Amerikos aukštieji pareigūnai vis aiškiau pasisako ne
lik už ekonominį, bet ir militarinį Vakarų Europos tautų 
rėmimų. Kongrese yra stiprus sentimentas aiškiai ir griež
tai pasisakyti už teikimą militarės pagalbos Europos tau
toms, jeigu prieš jas kėsintųsi raudonieji agresoriai. Gai- 
rioms karo pradžioje buvo iškilmingai pažadėta sugrąžinti 
išplėštą laisve ir nepriklausomybę ir apsaugoti nuo agre
sijos. Negalima įsivaizduoti taikos ir ramybės, kai virš 
šimto milijonų žmonių randasi raudonosios totalitari
nės diktatūros vergijoje.

rus pastatus. įamžinant savo var
dą šiame kultūriniame lietuvių j 
centre. Taip pat prašo visų, ku- Į 
rie rašo savo testamentus, kad 
bent dalį paliktų—užrašytų Šv. 
Kazimiero Akademijai.

VI. Džiaugiasi ir Kviečia
Alumnietes

Seimas džiaugiasi Šv. Kazimie
ro Akademijos alumniečių gra
žia parama savo Alma Mater—! 
Akademijai ir kviečia visas 
alumnietes įsijungti į savo Aka
demijos rėmimą.

VII. Katalikų Federacijos
Kongresas

Kadangi šiemet spalių mėn. 
Chicagoje įvyksta ALRKF ren
giamas Amerikos Lietuvių 
likų Kongresas, seimas 
centro valdybos ir skyrių 
vauti ir prisidėti prie to 
greso surengimo darbų.

Rezoliucijų Komisija— 
Kun. B. Urba, 
Kun. K. Matulaitis, 
Agata Gurister. 
Stasys Barkauskas, 
J. J. Grish

Kata- 
prašo 
daly- 
Kon-

Gegužės 19 U. S. Atstovų Butas 319 balsų prieš 58 
halsus priėmė prieškomunistinį bilių. Tas bilius laiko ko
munistus priešvalstybiniais elementais, kurie siekia pa
keisti šios šalies tvarką ir kad komunistų partiją šioje ša
lyje kontroliuoja užsienio organizacijos. Bilius reikalau- dėkoti rezoliucijų komisijai ir

VALDYBOS PADĖKA
Dideliu nuoširdumu norime pa-
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! KUNIGO JONO F. BALTUSEVIČIAUS ŠAUNUS PASIRUOŠIMAS
SUKAKTIS IR JO VEIKLA 56 SEIMO PRAMOGOMS

Kun. J. F. Baltusevičius

■damas katalikiško vaikų auklėji
mo reikšmę, kun. J. F. Baltuse- 
vičius pakvietė Nukryžiuoto Jė
zaus Seseris padėt jam šiame di
deliame darbe. Jis taipgi didelį 

j rūpestį nukreipė į savo parapi
joje ir už parapijos ribų gyvuo
jančių katalikiškų organizacijų 
reikalus ir gerovę. Per keturis 
paskutinius metus jis darbavosi 
kaip LRKSA Dvasios Vadas. Jis 
buvo Kunigų Vienybės preziden
tu, o dabar jis užima minėtos Or
ganizacijos centro iždininko vie
tą. Jo Ekscelencija vyskupas W.

,J. Hafey aukštai įvertindamas jo komisijos išsijuosę darbuojasi, kad šeiminės Įirani'',"is \ 
estetinį skonį ir architektūrinius kuo geriausia pavyktų ir kad suvažiavę kuopų atstovai ir 
gabumus, pasiuntė jį į Katalikų įr sve('.jaj įšsivežtll kilo geriausius įspūdžius.
Universitetą, Washington, D. C . i 
studijuoti architektūrą su tikslu 
pasiruošti svarbiai vyskupijos 1U1R1UIUS, s 
statybos programos sekretoriaus

, pozicijai.
Penkiolikos metų kunigystės 

1 laikotarpy, kun. J. F. Baltuse
vičius atsižymėjo daugeliu at
žvilgių. Pirmiausia ir svarbiau
sia jis yra tikras kunigas. Jis yra

SPORTO OLIMPIADOS TEISĖJAIS KVIEČIA 
GARSIUS LIETUVIŲ SPORTININKUS

SPECIALĖ RASYTOJO-PUBLICISTO PRELATO DR. 
K. URBONAVICIAUS-KM1TO DOVANA

1, 1948, Boston, Mass.
Pasirodo, kad generalinis seimo komitetas ir iviiirios

ja, kad komunistų partija priduotų teisingumo departa
mentui narių sąrašus ir finansinius raportus. Už netikras 
informacijas numatomos sunkios piniginės ir kalėjimo 
bausmės. Įvairios komunistinio fronto grupės, bendradar
biaujančios su komunistais, irgi turės registruoti savo na
rius ir finansinius reikalus. Asmenys nusikaltę savo veik
la prieš šios šalies tvarką ir pastanias įsteigti šioje šaly
je totalitarinę idktatūrą, bus baudžiami iki 10 metų kalė
jimo ir iki $10,000 pinigine bausme. Nusikaltėliai taip 
pat praras šios šalies pilietystę. Šį bilių dar svarstys se
natas. Koks bus nusistatymas senate, tuo tarpu dar neži
nia. Bendrai, dauguma kongresmenų stovi už griežtesnį 
komunistų ir jų veiklos kontroliavimą.’ 4

visoms kitoms komisijoms; vi
siems 29-tame ARD seime daly
vavusiems. kurie savo gražiomis 
širdimis ir stambiomis aukomis 
prie jo pasisekimo prisidėjo ir 
padarė šį seimą vieną iš didžiau
sių padidindami Naujosios Aka
demijos Statybos Fondą visa de- 
šimt-tūkstančių ($10,000.00) do-

Su pasididžiavimu įrašėme jį į 
Šv. Kazimiero Akademijos Rė
mėjų Draugijos istorijos lapus.

Generalinis komitetas ir komisijos dažnai laiko siisi- 
svarsto ir veikia. Daug iniciatyvos parodo ko- 

, miteto pirmininkas adv. J. J. Grigalius, šv. Petro para
pijos klebonas kun. Pranas A. Vinnauskis, Pranas Razva- 
dauskas, A.'Ivaška, B. Kudirka, sporto direktorius Sincls- 
torius, A. P. Neviera, p-lė P. Grendelytė, L. A. Drusinskas, 
J. Glineckis, K. Griganavičius, Norvaiša ir kiti.

Kaip jau keliais atvejais skelbta, seimas prasidės sek
madienį, birželio 27 iškilmingomis pamaldomis Šv. Petro 
parapijos bažnyčioje So. Boston, Mass.

Tą pačią dieną po pietų Romuvos parke Brockton’e 
įvyks didelė sporto olimpiada, kurioje dalyvaus kontesti- 
ninkai iš artimų ir tolimų kolonijų. Olimpiados reikalais 
daug darbuojasi komisijos pirmininkas Bronius Kudirka | 
ir olimpiados sporto direktorius bei organizatorius Jonas 
Smelstorius. Reikia pažymėti, kad p. Smelstorius yra Nor
woods miesto rekreacijos viršininkas, buvęs New York’o 
universiteto baseball komandos kapitonas ir pasižymėjęs 

Dkvo7r!mūsųUšk'lksaViDaugybė futbolo rungtynėse. Taigi sporto olimpiadai vadovauja 
jo draugų atvyks iš artimų ir to- kompetentiškas direktorius ir organizatorius. Reik manyt, 
limų vietų pareikšti jam pagar- kad sporto olimpiada visais atžvilgiais bus įdomi ir sek- 
bą. kaip dideliam kunigui, dide- minga.
liam patrijotui, kurs aukoja visas

3 savo jėgas visus ląimęti Kristui.;
■** nW puotą,

» . - , — a »  

Išrodo,' kad įstatymas tremtinių įsileidimo reikalais 
prieš vasaros atostogas nebus pravestas^ Tremtiniams bus 
neapsakomai didelis smūgis, jeįgu priseiš stovyklose dąr 
pergyventi šaltą žiemą, kęsti material} ir dvasinį skurdą. 
Jau. daugelio tremtinių yra 'pąlaužtos netik kūniškos, bet 
ir dvasinės jėgos. Tie nelaimingi žmonės, netekę tėvynės, 
kenčia baisų vargą dėl raudonųjų fašistų agresijos. Tei
sybės ir taikos pasaulyje toli gražu nėra. Ir nežinia kada 
jos susilauksime.

ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJOS
RĖMĖJŲ 29-TO SEIMO 

REZOLIUCIJOS

Gerb. šv. Kazimiero Seserims dė
kojam už taip vaišingą seimo da
lyvių priėmimą. , { (

A. Nausėdienė centro pirm.
V. Galnaitė, deiitro raštin. I 1 ’ •

ŠV. ANTANO VIENUO 
LYNAS PADARYTAS 

KONVENTU
Kadangi Lietuvos Pranciškonų 

Šv. Antano vienuolyne Kenne- 
Bunk Port, Me., jau gyvena vie
nuolika kunigų pranciškonų, ku
rių skaičius iki rudens dar padi
dės 5 iš tremties atvykstančiais 
pranciškonais, šiomis dienomis 
Šv. Sostas savo raštu pripažino 
Šv. Antano vienuolyną pilnuti
niu vienuolynu ir pagal Pranciš
konų Ordino konstitucijas šutei 
kia Konvento titulą. Konvento 
titulas pripažįstamas tik tiems 
pranciškonų vienuolynams, ku
riuose gyvena bent keturi kuni
gai ir du broliai po amžinų įža
dų. Vienuolynai, kurių vienuo 
lių skaičius yra mažesnis negu 
šeši, vadinami nepilnutiniais ar

namąjį "Karnivalą" ir tikisi, kad 
paremsite šių metų karnivalą. 
kuris prasidės rugsėjo 9 d., Šv. 
Kaz. Akad. žemėje. Taip pat ti
kisi. kad visuomenė ir toliau 
rems Rėmėjų Draugijos visas 
pramogas.

III. Statybos Fondas
Šv. Kazimiero Akademijos Rė

mėjų 29-sis seimas džiaugiasi 
Akademijos Statybos Fondo pa
daryta pažanga, gautomis auko
mis ir reiškia vilties, kad visos ba rezidencijomis, 
lietuvių draugijos ir organizaci
jos stos į šį darbą aukodami po tai vaidnamas gvardijonu, jo pa 
$100.00 ar daugiau, kad daugiau vaduotojas—konvento vikaru, 
narių įstos į Šv. K. A. amžinus §v. Antano vienuolyno pirmuo 
narius, paaugins skyrių narių ju gvardijonu paskirtas Tėvą? 
skaičių ir tuo būdu pagreitins pa- jU8tinas Vaškys, kuris šiuo me

. Kaz. Akademijos sta- tu ejna jr Lietuvos Pranciškonu 
Šv. Kazimiero Provincijos Ame 

Seserų Veikla |rik°je Provincijolo pareigas 
Konvento vikaru paskirtas Tėv.

džiaugiasi ir didžiuo- Jr. Klemensas Žalalis, O. F. M 
I šv. Antano vienuolyno j kon
ventus pakėlimo proga balandžio

L Nuoširdžiai Dėkoja
1. Šv. Kazimiero Akademijos 

Rėmėjų centro valdybai, nuošir
džiai ir uoliai dirbusiai, ypač gi 
kun. B. Urbai, kapelionui ir cen
tro pirmininkei poniai A. Nausė
dienei už jos darbą per 29 me
tus. einant centro valdybos pir
mininkės pareigas. Kartu ir kiek 
vienam skyriui ir jų valdyboms 
už nenuilstamą darbuotę Aka
demijos naudai.

2. Seimas dėkoja visiems d. 
g. kunigams klebonams ir jų pa
dėjėjams—vikarams už visą pa
rodytą palankumą ir darbą.

3. Seimas dėkoja §. K. Aka
demijos Statybos Fondo vadovy
bei ir visiems, kurie aukomis pa
rėmė fondo reikalus, ypač gijčios Šv. 
Statybos Fondo pirmininkui, p. 
A. Rudžiui.

4. Seimas dėkoja Knights of 
Columbus Cardinal Mundelein 
Council nariams už suteiktą pa
galbą ir pažadą toliau padirbėti 
šv. Kazimiero Akademijos nau
dai.

5. Seimas dėkoja dienraščio
"Draugo” redakcijai ir vadovy
bei už dedamas Šv. Kaz. Akad. 
Rėmė jų žinias ir patalpintus ėdi- Į 
torialua I aipgi ir Radijo Va damos ligonines, senelit/ prie- 
landu vedėjams už publikavimą g|audą ir prašo visuomenės gau- 
visų draugijos darbų. aiaI ir dosniai paremti Šv Ka-

6. Seimas dėkoja "Margučio" zimiero Seserų darbuotę, 
vadovybei už suteiktą progą ra-
Kijo bangomis skelbti Statybos įamžinti bavo Vardą 
Fondo Vajų—eigą

II. Karnivalas
Seimas dėkoja visiems.

praeitais metais parėmėte vadi-'jas. knygyną, sales, klases, atski- nesj bus renkamos aukos AOA

Konvento viršininkas papras-

Šv. Antano vienuolyno pirmuo

tybą.

IV.
Seimas

jasi mūsų D. G. šv. Kazimiero. §v Anjano vienuolyno į kon- 
Seserų veikla, kurios per savo 40 v _ _L2‘‘ _ _ _ ‘_ 2“’_
metŲ gyvavimą ir darbuotę išau- 2 d. vienuolyne buvo surengtos 
go į 400 skaičių, visą savo laiką jjicilmės, kuriose dalyvavo visigo j 400 skaičių, visą savo laiką jjkiimės, kuriose dalyvavo 
aukodamos parapijų mokyklose Lietuvos Pranciškonai, 
mokytojaudamos, vesdamos dvi i 
aukštesniąsias mokyklas. Šv. Ka 
zimiero Akademijas; aptainau-

V. {amžinti Savo Vardą
Seimas prašo visų tų, kurie ga

lėtų ir norėtų paremti Šv. Kazi
miero Akademijos statyba stam- 

kurie besne auka, įrengiant labaratori-

Kun. Jonas- F. Baltusevičius 
yra gimęs kovo 30, 1907, Luzerne, 
Pa. Išėjęs bradinę ir aukštesnę 
mokyklas, jis^stojo į Šv. Bona
ventūro seniinįriją. . . ..

Kunigu įšventė Jo Ekscelenci- tvirtas tikėjimo gynėjas ir kovo
ja vyskupas Thomas C. O Reilly ^^SL"gxai„gxa;1_ima_rasa_ky' 
birželio 10, 1*33. Šv. Petro ka
tedroje, Scųanton, Pa. Po šven
timų buvo j paskirtas kuratu į 
Nativity pąfaplją, Tunkhannock, 
Pa.

Po trijų mėnesių vyskupas pa
skyrė jį klebonu į Šv. Mykolo 
lietuvių parapiją Scranton. Pa.

Kaip Šv. Mykolo parapijos 
klebonas, jis į $avo pareigas įdė
jo visą pasiryžimą ir energiją 
Pirmiausia, -senoji bažnyčia bu
vo perdekoruota ir žymiai pa
gražinta. Į kylėtą metų buvo 
paruošti planšJLaujos bažnwi

ti, kad jis pašvenčia visas savo 
jėgas visų laimėjimui Kristui. 
Visi jį užtai aukštai įvertina.

Penkiolikos metų kunigystės 
proga rengiamas paminėjimas 
birželio 10. 1948, yra menkas pa
reiškimas dėkingumo ir jausmų, 
kuriuos mes turime savo širdyse 
už dideli jo darbą atliktą dėl 
Dievo ir mūsų šalies. ]

Olimpiados komisijos nutarimu,' geriausia at,sižymeju- 
n i no mn Ij e t»įfo ,

sravynror. -WWEmeTsiB trDiur.
las buvo atsiektas. Gerai supras- malonių! / ’’’ ' ' I" Kmito dovana. "* ' ''

—-L-—-/—— -—-—į——'— 1 Gimt piados teisiais kviečiami i žvh'iūs lietuvi ii spor- 
JERUZALĖJ ŽUVO U. S. tiriinkai kaiti tai: dr. Rili Osnianski,' Ton.v Plansky. John

KONSULAS WASSON
1DRAUG1JŲ ATSTOVŲ 
■ i<KOFERENCIJA

Dante, Va. — Gegužės 20 
ekspliozijos įvykusios Clinch
field anglies kompanijos No. 2 
kasykloje žuvo 6 angliakasiai.

dėl

I'U

New Yorko I ir
Draugijų Atstovų Konferencija 
įvyks sekmadienį, birželio 6-tą. 
American Common
40th St. (kampas Park Avenue, 
prie Grand Central stoties), New 
York, N. Y.

Konferencija prasidės 2 vai. 
p. p. ir baigsis 6 vai. vakare. Sve
čiai irgi kviečiami.

Be eilės svarbių reikalų, Kon
ferencija išgirs labai svarbius 
pranešimus iš 4 asmenų:

1. Buvęs Lietuvos premieras 
gen. Jonas Černius, padarys 
pranešimą. "LIETUVA OKU 
PACIJOS IŠVAKARĖSE."

2. Buvęs "Liaudies Vyriausy
bės" premieras ir užsienių reika 
lų ministeris. prof. Vincas Kie 
vė-Mickevičius, padarys praneši 
mą "Lietuvos Okupacija ir Vers, 
tinas Sovietinimas".

3. Seniau įtakingas VLIK* 
narys ir vienas pogrindžio vei
kėjų pirmosios Sovietų ir vėly
vesnės nacių okupacijas metu. 
prof. Pranas Padalskts, apie Lie 
tuvos vadavimo reikalus

4. LA1C direktorius, adv. R. 
furgėla. padarys pranešimą apie 
tremtinių įsileidimo perspekty
vas.

New Jersey

Salėje, 40 E.

LEGIJ0NIER1A1 
PARADUOS

. Apie ACA rašo 43b ameriko
niški žurnalai, su 110,413,598 
bendra cirkuliacija.

Washing t o naši—Gegužes 22 -ra 
gautas pranešimas, kad Jeruzalėj 
sunkiai pašautas U. S. generali
nis konsulas Thomas C. Wasson, j 
Konsulas grįžo iš konferencijos, 
kurioj mėgino sutaikint kovojam , 
čius žydus ir arabus. Vienok jo 
pastangos nuėjo veltui.

Dar neišaiškinta, keno kulkos 
jį sužeidė—arabų ar žydų. Be 
konsulo dar yra pašautas konsu
lato sargybinis Thomas Gannon 
ir amerikietis jūreivis Herbert 
M. Walker.. . i

Netrukus gauta žinios, kad 
konsulas Wasson ir juicivis 
Walker numiic ligoninėse.

Dixson-Dirsa, “Joe11* Zaipusta, “Jim” Zltttelis. ir Buvęs 
sunkaus sv trio kumštininkų čempionas Jack Sharkey.

Apie kitas šeimines pramogas, kaip muzikoj šokiu, 
dainų ir deklamacijų festivalą, taipgi apie šeimini i>an- 
kieta įtinčiau bus pranešta kituose “Garso” nunierinoso.

BALF RŪBŲ VAJUS TĘSIAMAS
ir kitokias dovanas liialmičl-ite 
siųsti adresu: United Lit liuaniun 
Relief Fund of Ameiita Iv., 
Ine., 105 Grand St.. Biooklyn II. 
N. Y.

BALT'’ i ubams rinkti vajus 
sėkmingai vyksta visoje Ameri
koje. Vajuje norima kuo grei
čiausia ir kuo daugiausia 
ti rūbų ir avalynės, ypač 
lietuviams tremtiniams.

Tuos tūbus ir avalynę 
dar prieš rudenį pat uosti ir iš
siųsti. kad tremtiniai spėtų išsi
dalinti. pasitaisyti, persisiūt! ir 
sulaukę žiemos—naudoti.

Tremtiniu būklė dar labai ne
aiški. Ka jierfls žada sekanti me
tai. visiška nežinia. Daug tremti
niu persikeldinėja iš vienos vie
tos į kita ir ieško progų kuo grei
čiausiai išvykti į Jungtines Val
stybes, Angliją, Kanadą, Austra
liją, Pietų Ameriką ar kitur.

Ateitį tvarkydamiesi, tremti
niai nori bent rūbais apsirūpin
ti. Žiauri, šalta, drėgna žiema 
jiems labai įfcriso. Pavasaris per
nai buvo labai lietingas. Rūbų 
reikėjo naudoti daugiau, negu 
paprastai ir jie labai susidėvėjo.

Pernai ar užpernai mūsų pado-, 
vanotieji rubai ir avalynė, ypač ninkas. Šovikas suimt.i. Suj-’u- 
vyrams. jau susidėvėjo. Tremti- dinti įvykiu, pikiciminkai sttkė- 
niai laukia daugiau. lė riaušes. Dvi nacionalcs gvar-

Sttlaukę pavasario valome* sa dijos grupės buvo iššauktos at- 
vo rūbm_spHTtas. peržiūrėkime,; 8taty* tvarką.
ką galime padovanoti, ką pasilik- j ———————-------------
ti. Atskyrę dalį—padovanokime i , ,, Praeity te sunkiausias laikot af-,, tremtiniams, kurie mus dovanų .......

Manasquan, N. J.-Gegužės 22 taip |aukia Pcr vasara paka pis Lietuvai ir lietuviu tautai 
Manasquan užpiaukoj paskendus boję spintose rūbai iki rudens trunka nuo 1710 m. hado n maro 
žvejų laivui du asmenys prigė- gaH atitekti kandims. Padova- Ugi IS67-8 m. antrojo badmečio 
rė, 32 išgelbėti. nokime juos BALF’ui, tegu jais —juodžiausios ir brutaliausios

pasidžiaugs kenčiamieji tremti okupacinės rusų valdžios siautė-
Newark, N.L—Gegužės 21-mą I niai. < jimo žygis pavergiamoie l.ietu-

policijasuėmemta. Ann Powets. Vajaus laiku renkime ”iešr 
kuri nukovė policijos kapitoną; rinkliavas rūbams it apste''imti' 
Thomas J. wowe. I gauti. Prašykime jų iš visu ame

rikiečių. Prašome RALF skyrių 
draugijų ir visų geros valios 
žmonių vajuje dalyvauti ir su 
rinkti kuo daugiausia dbvanų 

Surinktuosius rūbus, avalynę

B.A.L.F. ATSTOVAI 
SUVAŽIAVIME

Cincinnati, Ohio įvyko Na 
tional Catholic Resettlement 
Council suvažiavimas. Svarstyta 
D. P. j Ameriką įsileidimo pla 
nai ir galithybės. BALF šiame* 
suvažiavime atstovavo pirminiu 
kas kun. dr. J. B Končius ir iž
dininkas Albinas S. Trečiokas.

New York.—Gegužės 31 dieną 
Memorial Day parade dalyvaus 
ir Amerikos Lietuvių Legiono 
Dariaus ir Girėno Postas Nr. 1.

Dalyviai susirinks West 75 St., 
tarp Broadway ir West End 
Avenue, New Yorke, 9:30 val. 
ryte ir maršuos Riverside Drive 
ligi 94 gatvės.

Visi Amerikos ir Lietuvos eks- 
kariai prašomi dalyvauti parade. 
Rus nešama ir Lietuvos vėliava

Prašydami lietuviams tieinti- 
niams pagalbos, kitataučiams 
skelbkite: '

Any type of clothing and shoes 
for men. women and children— 
will help them. Send all youi 
gifts to the United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc.

Please clothe the Lithuanian 
D. P.

surink- 
vyrams

norime SUOMIAI PASALINO
KOMUNISTĄ NO. 1

Helsinkis.—Gegužės 22 tą suo
mių ministerių kabinetas pašali
no veikliausią Maskvos agentą. 
Suomijos komunistą Nt. 1, iki 
šiol buvusį vidaus reikalu minis
ter) Yrjo Leino. Suomiai nese
nai padarė neva apsigynimo su
tartį su Maskva, vienok sis įvy
kis parodo, kad suomiai <lai neta 
Maskvos vergais. Kaip žinoma, 
vidaus reikalų ministerio pozici
ja labai svarbi, nes jo kontiolėj 
randasi policija ir valdininkija.

NUŠOVĖ PIKIETNINKĄ
Waterloo, 7a.—Gegužės 19 ta 

prie Rath Packing ditluuvV nu
kautas vienas atreikietvs pikieti

AOA—UNAC viso jau gauta 
iš: Islandijos—(430,000; Kana 
dos—5 mil., Čekoslovakijos— 1 
mil.: Suomijos—$115.000. Norve- 

Vermont per visą birželio mė- gijos—$800.000, Švedijos—(750.- 
000.

Shanghili.-\įegyfii^ 20 dėl eks- 
Ipliozijoa jvvkueios Tienfu ang 
įlies kasykloje Žuvo 92 kiniečiai 
1 darbininkai.

voje. 
kitos 
JAV 
Didi.
m.

Tai dėjosi tuo metu, kai 
tautos vadavosi: 1776 m. 
nepriklausomybė, 1789 m. 
Prancūzų Revoliuct ia, 1829

Graikijos nepriklausomybės 
paskelbimas. 1861 m. Italijos ne
priklausomybės paskelbimas.

t
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Urin» Ketvirtadieniai* Redaguoja M. ZUJUS Apžvalga
KOMUNISTAI GROBIA 

VAIKUS
Savaitraštis “Laivas" rašo:

NUO LIETUVOS LIGI
v

PRENUMERATOS KAINAi
Jungi Am. Vtirt. metanui $2.00, pusei metų $1.00: užsieniuose metanui $0.00 

Skelbimų kalno* .*ulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS"

“GrnikijoA komunistai grobia įni
kus nuo tėvų ir gabena, juo* j . 
Jugoslaviją ir kitus kaimyniniu- 
komunistų valdomu* kraštu*, kn<l ' 
ten vaikai būtų kornuni*tiškui Iš- į 
auklėti. šis komunistų nusikalti- 1 
ma* buvo pasmerkta* viso pasaulio 1 
spaudoje. Vatikano laikraštis ‘Os- 
nervatore Romano’ pabrėžė, kad to
kio nusikaltimo nesugebėjo iki šiol 
padaryti nė didžiausi karo nusikal
tėliai, kokį dabar daro komunistai 
Graikijoj.”

RaJo Kapitonas PETRAS JURGĖLAJEIGU BOLŠEVIKAI |TURI ATSIDUOTI 
itDDnvnviiATi i STALINIŠKU RAUGU

Savaitraštis “Amerika” rašo:
"Jiems nepatinka Izraelio var

dą*. Jie rašo: 'Mums nesupranta
ma, kodėl 20-tojo amžiaus žydai 
pasirinko tok), atgyvenusį dienas, 
savo valstybei pavadinimą.’

“Kag tie ‘jie,’ nė klausti nereikia. 
Jiem* ‘atgyvenę dienias' yra visa, 
kas nekvepia Stalino raugu. Stalin
gradas, Leningradas, Kaliningradas 

jų manymu, puikiausi, tiesiog už 
širdies stveriu vardai, .Tų vardų 
šiandien sėte prisėta Ir tnfhų bran
gioje Lietuvoje.

“Vokietijos ‘hitlerinės’ gatvės jau 
•atgyveno dienas.’ Tas pats atsitiks 
ir -u ‘.stalininėmis’ gatvėmis, kur 
jos bebūtų."

IŠPROVOKUOTŲ 
KARĄ

Savaitraščio “Lietuvių Žinios"UrriClAL rUJoLlCA 1 lUIN V»Ar\OAO bavaitrasCio Lietuviu Žinios
PuI.IiJm-.i every Thur»<lay by the Lithuanian R. C. Alliance of America bendradarbis S. Gabaliauskas ra-1

YEARLY SUBSCRIPTION RATES i 
United States of America $2.00 Foreign countries $8.04. Single Oojry Be. 

Advertidhg rates on application.

‘‘GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilket-Barre, Pa.

PHOVE Wilke*-Barre 8-4711

IZRAELIO VALSTYBĖ KOVOJA 
Už SAVO GYVYBĘ

Palestinoje kraujas liejasi. Arabų jėgos kaujasi su 
žydų jėgomis. Kaimyniškos arabų šalys—Lebanonas, Syri- 
ja, Transjordanas, Irakas ir Aigiptas siunčia jėgas sumuš- i 
ti žydus ir sulikviduoti naujai paskelbtą Izraelio val
stybę.

Visos tautos turi sunkiai kovoti už savo laisvę ir ne
priklausomybę. Lietuviai atjaučia kiekvieną tautą kęvc- Į 
iančią už savo teises. Išimties nesudaro nei žydų tanui, 
kuri įsisteigė savo/valstybę Palestinoje. Ištisus šimtmečius 
lietuvių tauta vedė sunkią kovą už savo teises ir gyvybę. 
Retai kuri tauta yra tiek nukentėjusi neteisybės, išnieki
nimų, išmėginimų, persekiojimų ir naikinimų, kaip lietu- 

-_3.au tauta. Ją atakavo ir naikino vokiečiai, lenkai ir ru-į 
Sah\Norėdami greičiau sunaikinti, rusai buvo atėmę ne-! 
;:k pritinę, tautinę, bet ir religinę laisvę. Per 40 metų 
lietuviams buvo uždrausta spauda, nevalia buvo spaus-j 
ilintrlietuviškų laikraščių, knygų, elementorių ir kitokių, 
h ulinių. Tokio begėdiško pasityčiojimo ir pasikėsinimo I 
sulikviduoti gyva tauta nepergyveno kitos tautos pašau-: 
!yje. • ’ ‘ .

Šiandien lietuvių tauta vėl randasi baisio j vergijoj, 
kuri yra panaši į žydų vergiją Babilono nelaisvėje. Gyve- 
ųaių; 20 amžiuj, kuomet kiekvienas individas supranta ir, 
žinok ką reiškia laisvė ir nelaisvė. Tuo tarpu dabartinio 
ainž'įauš paraonai,. prisidengę'veidmainingomis demokra
tinėmis skrai^ėm is, mindžioję Uetuyių ir kitų tautų laisvę.

kitų tuntų, taip izraelitų teisių uoliausių gynėju -
Aroęiįlrofl XtfV

Šo, kas įvyktų, jei raudonieji ag
resoriai išprovokuotų naują pa
saulinį karą:

“Karo atveju, be abejo, raudo 
noji armija, bent pirmomis savai 
tęmis, pasistumtų pirmyn ir Sen ir 
ten suduotų skandžių smūjrių sąjun- 
ftininkų kariuomenei Europoje ir 
Azijoje.

“ftet ar pagalvoja ponai raudo
nieji diktatoriai, kaip Ilgai jie ga
lės ta karą tęsti? Sakykim, rusai 
geriausiu atveju įstengtų karianti 
metus, o kas toliau? Per motu- jie 
vistlek neužkariao* viso pasaulio, 
o po metų kariška laimė tikriausiai 
atsisuktų prieš juos. Nei Rusijos 
pramonė nei jos ištekliai neįsb'ng- 
finansuoti pasaulinio masto karo ii-—i—-‘'Vienybės" 
giau kaip vienus metus. Kas tada? 
Ruselių kelionė atgal j Azijos ty
rus, o ji) vadni į kartuves ir pel - 
ion, kartu su Hitleriu Liuciperltii 
. inalos virti.

“Jeigu katas įvyktų šiemet, tai 
300 milionų bolševikų pavergtą 
žmonių rytinėje ir centralinėje Eu
ropoje sveikintų tą karą kaip išsi
vadavimo iš sovietines vergijos prb 
monę.

“Dalis tų vergų bolševikų komi
sarų būtų stumiami į mūšį, bot d’ 
desnf dalis atsisuktų prieš savo pa
vergėjus ir iš visų jėgų juos muš
tų ir persekiotų iš vidaus.

“Tai būtų baisi savytarpinė sker- 
dynė, bot tie nelaimingi bolševikų 
vergai jau nieko nebeturi prarasti, 
kaip tą vienintelę brangenybę- • 
gjvybę. Kuris iš jų žus tarno lais
vės karo, tai tas jausis, kad jis at
liko savo pareigą ir prisidėjo prie 
savo brolių išlaisvinimo. Gyvi liku
sieji bent galės pasidžiaugti laisv. , 
kurios jie dabar taip ilgisi.

“Kartais vergija yra baisesnė už 
mirtį. Bent taip jaučia daugelis 
bolševikų kalėjimuose ir koncentra
cijos stovyklose laikomų , žmonių. 
Tik karas yra yienintėlf išslgelbė- 
jitž^:«iti.(” . i;.^

T r-v:———~ ZTy-r-

L1ŪDNAS REIŠKINYS
/.7 ■’ bendradarbis 

Valtys parašė tokią pastabą:
"Koks Amerikos lietuvius yra iš

tikęs literatūrinis bankrotas, aiškiai 
rodo ir toks faktas, būtent, kad 
Amerikos lietuvių rašytojai, neradę 
savo kūrybai dirvos vietoje, ima 
savo raštu* leisti Vokietijoj . . .

“Tremtinių knygų leidyklomis 
Vokietijoje jau pasinaudojo poetas 
Aistis, novelistas 7-obarskas. Girdė
ti, kad dar keletas Amerikos lietu
vių rašytojų yra numatę prašyti 
tremtinių paslaugų.

“Tiesiog baisu pagalvoti, kaip 
žemai yra kritusi Amerikos lietu
vių meilė knygai, o gal net ir lie
tuviškajai kultūrai.”

J.

lavoj ^JA'žtn įsikišimo sustabdyti žydų ir arabų kautynes 
n^iAgelbeti Izraelio valstybę. Kaip pasityčiojimui, už Izra
elio. valstybę užstoja ir Maslęvp.ir jos,delegatas Jungtinėse 
Tautose, Tai jau nė pfrmds4 txiKs Maskvos5 pasielgimas.
Ji griė^tai stovi už tolimų jai tautų ir ša^ių,-laisvę ir no*-į 
priklausomybę, o kruvinom savo rankom grobia ir dras
ko kaimyniškas tautas. ,k , fi t*' : ’ ■'

Žydų Palestinoje yra tik 600,(1(1(1, o pavergtoj Lietuvoj 
beturiu yra apie 3,000,000 (bent iki bolševikų okupacijos 
tiek buvo). Tuo tarpu apie Izraelio valstybę su didžiau
siu triukžmu rašo viso pasaulio spauda, kalba radio ir visu 
uolumu veikia pasaulio diplomatija. O apie Lietuvą ir 
kita.-; Maskvos pavergtas mažesnes ir didesnes tautas tik 
retkarčiais pasigirsta balsai pasaulinėje spaudoje ir tarp- 
tauimČSe konferencijose. Tas parodo, ką reiškia izraelitų 
vienybč ir pinigas.

Vieno dalyko mes privalėtume pasimokinti iš žydų, tai 
vieningumo ir savo tautinės ir religinės dvasios Išlaiky
mo. Per šimtmečius gyvendami tarp svetimų tautų jie 
įstengč išlaikyti savo religiją, tautinius ir kitus tradicinius 
papročius. Savo tautos reikalams žydai nepasigaili nei pi
niginių, nei kitokių pasiaukojimų.

Palestinos įvykiais giliai susirūpinęs Katalikų Bažny-j įietm-ių parapija 
čios galva Popiežius ir viso pasaulio krikščionys. Mat, Pa-I*v. andriejats farap 
lemtinoje randasi kiekvienam katalikui labai brangios vie-.
tos. Ten gimė krikščionybės Įsteigėjas, ten Jis gyveno, pa’..'.‘ ’.
darė Stebūlus ir skelliė Savo mokslą. Palestinoje randasi|šv. Pranciškaus par. 
istorinės bažnyčios ir kitos šventovės, pranešama, kad 1 Lawrence, ftiws-.........
Jeruzalėje miesto dalys jau yra paverstos griuvėsiais. Tas CAMn?.IPr,E’..MAS.s” 
pats gan atsitikti ir kitose vietose, kur randasi katalikis-1 u,well, mass., 
kam ir krikščioniškam pasauliui brangios vietos.

Ar išsilaikys naujai atsteigta Izraelio valstybė, ar ji (ausros vartų parap 
i fl • * i T j. Pobus sunaikinta arabišku tautų, tą parodys ateitis.

(Tęsinys)
Argi paskutiniai du Čekoslo

vakijos prezidentai buvo krašto 
išrinkti negarbingiausiam žygiui 
—be ginkluotos kovos tik preži-' 
dento parašu atiduoti priešui 16 
milijonų gyventojų respubliką?/.? 
Aišku—ne! Kiekvienas davė
priesaiką garbingai eiti prc/i. cn- 
to pareigas, vadovauti respubli
kai, budėti jos nepriklausomybės 
sargyboje ir, esant pavoju: pra
rasti laisvę, iki paskutinio ka
riuomenės pulko kariauti, atka
kliai ginant tą laisvę!

Dar ne taip senai, 1939 m., pre- 
| zidentas Hacha ne milijono ka- 
iriuomenės krauju, bet vienu ra-i 
įšalo lašu plunksnoje paaukojo! 
Čekoslovakiją priešui. Bet gal 
jo taip labai ir smerkti ne; 
ma, nes jis, pasitaręs su vyriau-- 
sybe ir savo kariuomenės vado- ’ 
vybe ir ypač vokiečiams taip 
lengvai atplėšus Sudetų kraštą 
su tvirtovių juosta, matė, kad če-1 

įkų kraujo ir gyvybių auka būtų 
I be reikalo, mėginant gintis nuo 
( Vokietijos karo milžino. Gal jo 
'elgesys buvo ir pateisinamas pa
saulio akyse. Bet čekų tauta, 
tam pačiam prezidentui Benešui 
pritariant. Bachą atidavė teismui 
už karo nusikaltimus ir svarbiau-

I šia už išdavimą—be karo atiduo- 
Phtladelphia, Pa.—Gegužės 20, j dant respubliką priešui. Vadina- 

30 ir 31 Broadwood viešbuty į-jsi, Čekoslovakijoje kiekvienas 
vyks Amerikos Lenkų Kongreso smerkė tokį savo prezidentą už 
konvencija. Spėjama, dalyvių bus tautos išdavimą priešui net be 
labai daug. O prieš pradėsiant jokio pasipriešinimo. Kas-ne-kas, 
sesijas kongreso intencija vieti- j tik jau toks asmuo kaip Benešąs 
nėję katedroje kardinolo Doug- geriausiai žinojo kas yra išdavi- 
herty padėjėjas vyskupas Hugo,mas> tautos pavergimas-naikini- 
Lamb, įžymių dvasininkų asisto-jmas įr kokia atsakomybė tenka 
je, atlaikys iškilmingas pontifi-Į valstybės galvai. Argi jis nepa
kaks Mišias.

Lenkų Kongreso pirmininku 
yra Karolis Rozmarek.

Iš vietinių tos konvencijos 
ruošėjų, pažymiu Martyną Rydzi- 
ką, nes kiek patyriau, tai jis yra 
kuo uoliausiu tarp visų kitų. •.

TREMTINIAI
DŽIAUGIASI 
PARAMA

BALF įgaliotinis amerikiečių 
žonoj Vokietijoje šiomis dieno
mis atsiuntė BALF vadovybei 
laišką, kuriame tremtinių vardu 
dėkojama už naujai gautą maisto 
siuntą. Iš tos siuntos Miuncheno 
rajonui teko 65 tonos (130,000 
svarų) maįsto.

Įgaliotinis praneša, kad siunta 
atėjo tvarkingai. Maistas tuojau 
pradėtas dalinti labiausiai jo rei
kalingoms šeimoms.

Ta proga BALF įgaliotinis dė
koja už delegavimą Europon 
specialaus atstovo, kurio reika
lingumą tremtiniai jau senini 
gyvai jautė.

NEAPMOKAMA KELIONĖ 
J SIBIRĄ

"Sandara” rašo:
“Sovietų zonoje, Vokietijoj, Es- 

ponheim fabriko darbipinkai nuta-
• ■ rė Streikuoti-,-nes jie negauna pa

kankamai maisto. Bolševikiški už- 
vaizdos tuojau įspėjo darbininkus,

1 jeigu jūs streikuosite, tai gausite
i neąįąnokapią kelionę ... į Sibiru.
i Streiką;; kaip matai užsibaigė.”

PIRMIEJI STAMBŪS AUKOTO

LENKŲ KONGRESO 
KONVENCIJA

T

mcinistintą policiją ir numalšinti 
komunistų partiją? žodžiu, ko
dėl jis nepradėjo -to pilietinio?" 
vidaus karo prieš Čekoslovakijos 
komunistus? Juk tai būtų buvęs 
tik valstybės vidaus reikalas, bet 
ne karas su kokiu užsienio mil
žinu—Rusijos kariuomene! Jei 
komunistai moka be šūvio pasi
imti valdžią, tad teisėtai tautos 
išrinktajai vyriausybei daug 
lengviau be šūvio išlaikyti ją sa 
vo rankose (žinoma, jei ryžtingi 
vyrai pastatyti priešaky). Jei 
rusų kariuomenė būtų įsikišus ii 
nugalėjus, tai tauta ir pasaulis ži- 

i notų.kad čekai brangino savo 
’laisvę, didvyriškai gynėsi ii pa
galiau liko tik didesnes jėgos 

Į nugalėti ir pavergti.
| Pagaliau, jei toks kuklus, se- 

. nas demokratas, valstybininkas 
. ir ilgametis apsukrus diplomatas

. ^Benešąs nenorėjo savo vardo 
1 t "teršti*’ naudojant griežčiausią 

! (betgi teisėtą) ginklo priemonę 
prieš komunistus arba jau taip 
vėlai pradedant pilietinį karą, tai 
jis galėjo ministru pirmininku 
bei savo pavaduotoju (ar įpėdi
niu) skirti drąsų tautai nusipel- 

Įniusį generolą ir jam pavest ko
vą prieš raudonąjį slibiną. Juk 
tai būtų valstybės bei tautos gel
bėjimas (pagal duotą preziden
to priesaiką), nepriklausomybės 
bei laisvės gynimas, vengimas 
komunistinio teroro ir tolimes
nio tautos naikinimo ir trėmimo. 
Jei Benešąs nenorėjo išlieti 
kraujo klaną pilietiniam kare 
(aukojant kelis šimtus ar tūks 
tančius gyvybių), tai dabar čekai 
be jokio reikalo aukos žymiai 
daugiau kilnių gyvybių.
ta gal jau niekad laisvės nesusi
lauks.

Čia minėta tik teisėti galimu
mai—prezidento priemonės val-

Ir tati-
j simokė iš to tragiško tautos pa
tyrimo 1939 m. ir iš Hachos elge
sio? Jei nepasimokė iš netoli- ■ 
mos savo krdšto praeities, tai tu-1 . . .■ ... S. ... , . stybes nepriklausomybei ginti irejo pasimokyti is tragiško kai-J 1 ,. 1J r- J ° * ’ tmitnc Hiqvac . oaiicmmn - orpmv<»
myniniu valstybių: likimo, kuri? 
rodė, kaip vien; tik pačios vyriau-

j tautos laisvės - satigumo - geroves 
išlaikymui. Jei tokie teisėti (kon
stituciniai) galimumai nepanau- 
dbta; tai neaišku, kodėl nenau
dota Tiekonstitucinės priemonės 
didžiausio lemiamo pavojaus me
tu? Kodėl neatsirado nei vieno 

; ryžtingo čekų generolo, kuris bu
tų pareikalavęs iš' prezidento 
valdžios ar šiaip įgaliojimo pra
dėti ginkluotą kovą prieš komu
nizmą arba kuris būtu perversmo 
keliu nuvertęs Beneso-Gottwaldo 
vyriausybę kaip jau neišvengia
ma kraštinė priemone? Juk skęs
tantis ir šiaudo griebiasi. Tau
tos laisvė yra aukščiau viso ko! 
Už tokį nepriklausomybės išgel

bėjimą tokiam "sukilėliui" būtų 
; atleidusi ir šiandien būtų labai 
dėkinga ne tik visa tauta, bet ir 

’pats Benešąs. Bet greičiausiai 
už jo nugaros Gottwaldas senai 

... , ,, ... .. . . numatė ir "likvidavo" tukins kotų partiją? Kodėl jis nesitare su l . . ... , .. . z . . . votojus del laisves.
dė kam nors nuginkluoti suko-1 (Bus daugiau)

kinaml -P^tdrawia- paėnūq»Ą<ąr; jąfiijpvimą J
. . BywajCifil • • •_ . 5 korriuhistų rankas seka partijų

,K. Vidikauskas- sunaikinimas. šyiesųo|nenės |u- 
-------------- ----- >— dymas, tautinių sluoksnių trėmi-' 

mas., turto grobimas, visuotinis' 
teroras, viešas Maskvos įsakymų’ 
klausymas ir, kaip paskutinis 
formalumas, tautos pavergimas į 
Sovietų Sąjungą. Kas galėtu ma-

YCft . . . Bywajciff! . . . " " 
K. Vidikauskas-

AMERICAN OVERSEAS
AID—BALF VEIKLA

New Yorko mokyklose vaiku
čiai surinko $175,000. Iš Dwight
School gauta $885. Nuo studen-1 nyti, kad Benešąs troško tokio 

. . • i baisaus likimo savo mylimai ir
tiek daug iškentėjusiai Čekoslo-< 
vakijai? Būtų nesąmonė tai pri- i 
kišti jam.

Tad, tuo geriau žinant jo as- . 
menybę. kiekvieną čekų bičių-, 
lį slegia klausimas: kodėl Bene-Į 
šas nieko nedarė kaip įtakingiau-1 
sias ir galingiausias asmuo—pre
zidentas? Kodėl jis nesukėlė ko

to vidurkis išėjo po $5.00.
AOA Centro atsišaukimai, su 

BALF organizacijos vardu (tarp 
kitų 25), išsiuntinėti 16-koje 
valstijų 4,142 miestų mayorams. 
Ten kur nėra nė vieno ACA sky
rių darbui vadovaus mayorai.

Nuo birželio 30 d. televizijos 
programa skiriama vai' učių šal
pai. New York Dai’y News te
levizijos stot-s Wl’lX gautą pel- i vos prieš nerimstančią komunis 
na skirs ACA—UNAC.

Balandžio mėnesį lietuviams vadais bei generolais ir nepave- 
tremtiniams BALF išsiuntė 184 ...... 1
dėžes, 9,115 svarų konservuotos 
mėsos, vertės $1,743.00.

Detroit, Mich, jau surinkta 
AOA $25,000.

Amerikos Lietuvių R. K. Fe-Į je katalikų šven:a pareiga yra 
deracijos vajus, kuris yra veda-1 gelbėti katalikiškąjį kraštą, jo 
mas su Kunigų Vienybės pritari-, žmones ir religinei brangenybes, 
mu ir parama, yra pratęsiamas Kuo ir kaip gelbėsi, jei mūsų, 
iki Amerikos Lietuvių Katalikų laisvėje gyvenančių lietuvių ka- 
Kongreso, kuris bus Chicagoje talikų organizacijos bus silpnos, 
spalių mėnesį. jei jų iždas bus tuščias. Tad. šis

I Vajaus pradžia nebloga. Taip vaJus T s'ekia- kad ir m?sų su- 
pasitvarkyta, kad sudaryti gali-1 siorganizavimą. ir finansinį pa
mainus visų lietuvių katalikų pa- Kg11™? sustiprinti, 
rapijų Amerikoje žmonėms pri
sidėti prie vajaus pasisekimo, 
širmosios parapijos, kurios atsi
liepė į vajaus komisijos prašy-; kultūriniai ir religiniai reikalai, 
ma ir prisiuntė aukų, yra šios: kurių aprūpinti be plačiosios A- 
ŠV. AU’ONSO PARAPIJA, merikos lietuvių visuomenės pa-

*4(W).OO ramos nėra įmanoma.
. šiais laikais nepaprastai svar- 

409.(10 bus yra patsai Katalikiškosios 
Akcijos darbas lietuviu tarne. Ir 300.00'.. ., . . .. .‘ .x,r Djis pareikalauja jėgų ir lėšų. Be 

>oo oo i to. prie ALRKF autonominiai 
veikia Lietuvių Kultūros Insti- 

200.001 lutas. Centralinis Knygynas ir 
i Archyvas, Istorinė Draugija.

200.00 i Pati Federacija, kaip žinoma, 
yra mūsų organizacijų organiza- 

73 00|Clja( kurion yra įsijungusios vi- 
įsos lietuvių katalikų centralinės 

'•’•° organizacijos ir šimtai lokalinių 
i draugijų. ALRKF yra afilijuo- 
|ta su Amerikos Katalikų Veiki
mo Centru—NCWC.

Reikalai yra dideli ir svarbūs. 
Kiekvieno sąmoningo lietuvio 
kataliko pareiga prie jų dėtis ir 
darbu ir aukomis.

ALRKF Sekr.

ALRKF gyvai rūpi ir pats 
Lietuvos laisvinimo darbas, trem
tinių reikalai ir taip pat vietos

• RaHimore, Md.
Imaspeth, N. Y.,

par. Federacjos skyriu-

Choster, Pa...........
|šV. PFTRO PARAP 

Detroit, Mich. . .
Neabejotina, kad ligšiol jau ir* 

daugiau kolonijų aukas yra ga
vęs vajaus ir ALRKF iždininkas, 
prelatas Jonas Balkūnas (64-14—1 
56th Road, Maspeth, N. Y.)., 

Judamų paveikslų gamintoja 20th Century-Fox paiuo-loerb. Prelato adresu visas aukas! 
šj filmy, pavadintą “the Iron Curiain”—Geležinė IJždan- ir reikia siųsti.
ir. Dabar ta filmą yra rodoma po visą šalį teatruose. \fa ruošiamas ir paskirų auko- 
Jojc vaizduojama Maskvos agentų veikla Kanadoje ir jų MJaja’l 
pastangos išgauti atominės bombos paslaptis. Veikale pa- 
»lodami faktai pagrįsti tikrais įvykiais ir autentiška do

kumentacija. Gal būt, ta filmą būtų praėjus nesukeldama 
didesnio smalsumo publikoje, jei ne pačių bolševikų ir 
jų simpatizatorių elgesys. Pajutę, kad tokia filmą yra ruo- 

, t ir bus rodoma publikai, bolševikų agentai ir jų sim-
patizaioriai pradėjo bomborduoti protestais 20th Century 
Fox firmą ir artistus, kuriems buvo pavestos rolės veikalo 
.-..vaidinimui. Pradėjus tą filmą rodyti, ypatingai New 
i ork'e. gaujos bolševikų ir jų simpatizatorių pradėjo pi- 
ketwti teatrus, kuriuose ta filmą rodoma. Visa tai at- 
1 -relpė didesni publikos dėmesį ir sukėlė didesnį smalsu-

m tą filmą pamatyti. Aišku, kad bolševikai siekdami tą 
filmą nustelbti, ją tik smarkiau išpopuliarizavo.

FILMĄ “THE IRON CURTAIN”

mas spaudoje. Pasitikima, kad iri ua.®ALF SIUNTOS 
mielo skaitytojaus vardas jin BALF yra gavęs iš Lietuvos 
bus įtrauktas Raudonojo Kryžiauš būtiniau-

Turbūt nėra reikalinga vesti siai reikalingų pagalbos šeimų 
didelę agitaciją, kad paraginti’’^- P*.1,!?™. Su.
tikinčiuosius aukoti ALRKF va- 

Ijuje. Patys šių laiku gyvenimu' 
reikalavimai,, berods, yra di
džiausi agitatoriai. •

Invalidams, našlėms su 
/ vaikais, ligoniams, kūdikiams ir 

daugiavaikėms šeimoms. BALF 
centras šiomis dienomis išsiuntė 
maisto 6,600 svarų, $2,000.00 

Nieks”neginčija, kad Lietuva vertft 137 ’Etiniai i
Britų šoną, 57—j amerikiečių zo
ną ir 6 į prancūzų zoną Vokieti
joje.

yra katalikiškas kraštas. Ir ta
sai kraštas šiandien yra ateisti
nio komunizmo pavergt**- Vis
kas, kas ten krikščiomsKa, kata
likiška, be jokio pasigailėjimo, 
žiauriausiomis priemenėmis yra

1831 m. Lietuvos valstiečių ir 
bajorų sukilimas prieit caro val
džią.

RAŠYKIME SAVO 
KONGRESMENAMS

Norime, kad Amerikos Kon
gresas kuo greičiausiai pravestų 
tremtiniams į Ameriką įsileisti 
įstatymą. Geriausia pasiseks, kai 
savo kongresmenams rašysite 
laiškus ir telegramas. Geriausia! 
savais žodžiais rašyti, panašaus' 
turinio telegramas ar laiškus:

Please help unfortunate vic
tims of totalitarian injustice. I 
sincerely .request and expect 
your support of legislation for 
Displaced Persons admission

TREMTINIAMS GLOBOTI 
BLANKŲ REIKALU

Filmos 
lietuvis 
Žukelis

Gyvenimo
Žinomas Uragvajaus 

filmų importininkas P. 
pasirūpino gauti spalvuotą Lie
tuvos gyvenimo ir lietuvių trem
tinių gyvenimo filmas ir supa
žindina jomis vietos lietuvių n 
uragvajieČių visuomenę su Lie
tuvos gyvenimu bei tremtinių 
lietuvių vargais.

Prie užpildomų Questionnaires' 
—Apklausinėjimo blankų, gau
name įvairių atsakymų, klausi
mų, prašymų informacijų.

Questionnaires—Apklausinė ji- 
|mo blanko tikslas:

1. Patirti, kiek Amerikoje yra 
žmonių, kuriems rūpi trem-: 
tinių likimas:

2. Kiek žmonių turi savo gimi
nių tremtyje:

3. Kiek ir kas sutinka tremti
niams pagelbėti:

finansiškai (paskolinti 
kelionei pinigu)
surasti hutą
surasti darbą

1922 m. rugpiūfio I d. Steigia-' 
mojo Seimo buvo priimta Pirmo-' 
ji Lietuvos Konstitucija — pa
grindinis suvereninis respubh-

s')

pinigų tremtiniui i Amerika 
atvykti, o neturi buto, pra
šoma tai blankoje pažymėti.

Trečias gali turėti tik darbo, 
o negali nieku kitu pagelbė
ti. Tą blankoje reikia pažy
mėti.

Jeigu norite pagelbeti 
minei, pažymėkite, 
kaip galite pagelbėti

Blankos išsiuntinėtos 
klausinėjimo tikslais. Jos nėra 
affidavitai. Jų pildytojai nepri
siima privalomos atsakomybės.

Kai visos blankos sueis i vie
ną vietą, tada bus galima turėti 
pilną vaizda, kas, kur ir kaip 
veiktina.

Mes žinome, kiek geraširdžiai 
. i žmonės daug aukoja ir sunkiai 
„.’dirba. Žinome, kad labai ir pa-

tik gi- 
kuo ir

tik up

i’)
Blankus gali paliudyti 
ganizacijų valdybų nariai, i 
bet galima ir be to apsieiti, i

Blankas pildo ne vien lietu-1
viai. J«s pildo visų tautybių as-1 varRs,a- Bet tuo skustis galima | A • 1 * O 1 I — * t —» — X. f __ t - - * — — — x f - - 2 - -mens, kune yra i
tremtinių į Ameriką įsileidimu.

Blankos suteiks labai reikalin
gų žinių :

Jeigu, pav„ vienas blankos pil- ■ 
dytojas turi tik butą, o ne
turi darbo, taip reikia ir pa-' 
žymėti.

Jcimt Itium n'l? tib •'nsbolinti

4 or-

suinteresuoti i t0L ko* patiriame tremtiniu 
vargus. Jie gyvena nevilty, ba
dauja. neturi kuo apsirengti ir 
nežino ką jiems žada rytojus. 
Neatsisakykime jiems pagelbėti.

Blankas pildykite ir siųskite, 
kaip ir visokeriopas dovanas: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America. Inc.. 105 Grand St., 
P nn’-l-r 1' N Y •



LRKSA KUOPŲ PASIŪLYMAI 
(ĮNEŠIMAI) 56 SEIMUI

LRKSA 17-TOS KUOPOS ĮNEŠIMAI 56-TAM SEIMUI
I Pakeitus senąsias policies (pagrįstas 4% uždarbio ratoniis) naujo

mis, 3% uždarbio rūtomis, nariai, turintieji policies pagrįstas 3lj% už
darbio vatomis nebuvo paliesti, todėl mokesčių atžvilgiu ir vfl Susida
rė nelygybė—didelė narių dauguma moka aukštesnius mokesčius, o, žymi 
mažuma—žemesnius. Siūlome visų narių mokesčius Suvienodinti. Jei tas 
sudalytų didelių keblumų, tad suvienodinti bent į Lėšų Fondą mokes
čius, nes juk visi nariai iš centro gauna vienodų patarnavimų. (Seimui 
svarstyti.— F. S. Rakauskas: J. Mickels.)

2. įsteigti LRKSA nariams studentams Stipendijų Fondą. Iš šio 
fondo stipendijas gautų tik Susivienymo nariai, lankų katalikiškas mo
kyklas. Kandidatus į stipendijatus rekomenduotų Švietimo Komisijai vie
tinės kuopos, o švietimo Komisija Vykdomajam Komitetui, šiam Fon
dui statutą paruoštų švietimo Komisija arba seimo išrinkta speciali ko
misija

Fondas susidarytų: a) iš narių, kuopų, apskričių ir pašaliečių aukų: 
b) apskričiai ir kuopos suruoštų bent po vieną pramogą (nuo seimo iki 
seimo, arba it dažniau), pelną skiriant šiam fondui; c) visas Jaunatnečlų 
Fonde susidarąs perviršis būtų skiriamas į šį Stipendijų Fondą (Priimt— 
F. S. R.: svarstyti—J. A. M.)

3. Pagerinti organą “Garsą”. Siūlome skirti didesnes sumas į lai
kraščio leidimo fondą. (Seimui svarstyti—F. S. R.; sumažinti—J. A. M.)

4. Kuopų išrinktų į seimą atstovų vardus-pavardes ir adresus pa
skelbti prieš seimą galimai anksčiausiu laiku, organe. (Priimti—F. S. R.: 
J. A M.)

5. Seimus turėti-laikyti kas trys metai (Priimt.—F. S. R.; J. A. M.)
6. Sekantį seimą 17-toji kuopa kviečia į Wilkes-Barre, Pa. (Pakvieti

mą priimt—F. S R.:,J. A M.)
Juozas Batvinskas, 17 kp pirmininkas 
Vincas Tamulaitis, protokolų raŠtin. 
Ąntanas Navikas, finansų raštininkas

LRKSA 209 KUOPOS, KINGSTON, PA. ĮNEŠIMAI
Kuopos laikytame mėnesiniame susirinkime kovo 14 dieną, 1948, vien

balsiai priimti šie įnešimai LRKSA 56-tatn seimui birželio (June) 28, 29, 
30, Boston, Mass.

1. Atšaukti ČARTERIO pataisą-amendment priimtą LRKSA seime 
liepos 24. 25 dienomis, 1944, Scranton, Pa., kuri suteikia teises Susivienymo 
Vykdomajam Komitetui, be seimo nutarimų, taisyti ir priimti Susivienymo 
Konstituciją ir keisti narių mėnesines mokestis. Turėtų būti, kaip nuro
dyta konstitucijoj Straipsny 11, “Pildomojo Komiteto Autoritetas ir Tei
sės“. (Priimt—F. S. R.; svarstyti—J. A. M.)

2. įdėti Susivienymo Konstitucijoj straipsnį nurodantį, kiek nuo na
rio mokamos mokestics į Lėšų Fondą skiriama seimo delegatų kelionėms ir 
kuopų išlaidoms. (Priimti—F. S. R., J. A. M.) . •

3. LIGONIŲ BLANKA No. 2. Kad būtu paįluosuoti nariai nuo pri
verstino ligonių lankymo, o užttktų tik gydytąjo liudymo, Irutis ligonį 
gydo. Ligonių lankymas turėtų- būti Vien tik kaip krikščioniškas darbas, 
bet ne priverstinai. (Priimt—F. 9. R., j. Ai M..)!■■

4. Taupant Susivienymui finansines išlaidas, jnešame, kad Kontroles 
Komisija būt panaikinta. (Seimui svarstyt.—P. S. R.; J. A. M.)

5. PAKLAUSIMAS CENTRO VALDYBAI: Kodėl nėra skelbiamos 
organe "Garse'’ mėnesinės, pusmetinės ir metinės pajamos ir išmokėjimai, 
taip kaip yra nurodyta Susivienymo Konstitucijoj sekretoriaus ir iždinin
ko pareigose ir reikalaujama kai kurių valstijų. (Kaipo paklausimą galima 
priimt.—F S. R, J A. M.)

LRKSA 209 Kuopos Valdyba
Antanas Matulevičius, pirmininkas
A. J. Agurkis, raštininkas 
Jonas VaJutkevičius, iždininkas

1 KP. EDWARDSVILLE, PA.; 2 KP. FOREST CITY, PA. IR 
183 KP., W. PITTSTON, PA., ĮNEŠIMAI

1 Pagerbti Susivienymo narius veteranus, atsižymėjusius veiklumu 
ir nuopelnais organizacijos ir tautos gerovei. Vykdomasis Komitetas įpa
reigojamas pagaminti atatinkamą medalį ar, kitokį atžymėjimo ženklą. 
Tokiems pagarbos ženklams įteikti kuopos arba apskritys rengia atatin
kamas pramogas. Tas pagyvintų veikimą ir paskatintų kitus narius dau
giau pasišvęsti Susivienymo gerovei. (Rekomenduojam Priimt—F. S. Ra
kauskas, J. A. Mickels.)

2. Kad sustiprinti kuopų veikimą, ypatingai pagyvinti akciją gavi
mui naujų narių, kiekvienos lietuvių R. K. parapijos ribose turėti orga
nizatorių. Kur nėra lietuvių parapijos, ten organizatoriaus reikalu pasi
rūpina vietine Susivienymo kuopa. Kandidatus į organizatorius rekomen
duoja apskritys ir kuopos. (Geras dalykas, bet tas jau daroma—F. S. R., 
J. A. M )

3. Pagyvinti veikimą kuopose, Vykdomasis Komitetas išdirba veiklos 
programą įtraukiant jaunimą suinteresuojančius ir patrauklius dalykus, 
kaip sporto žaidimus, koncertų, vaidinimų ir kitokių naudingų pramogų 
rengimą. (Tas yra mūsų konstitucijoj.—F. S. R., J. A. M.)

4. Kad konstitucinės komisijos galėtų sėkmingiau darbuotis, ypatin
gai Statutų, Jaunimo ir Labdarybės. į jas išrinkti narius iš vienos apskri
ties ribų. Kandidatus nužiūri ir rekomenduoja seime išrinkta nominacijų 
komisija. (Nebūtų prakštiška. Palikt po senovei—F. S. R., J. A. M.)

Kad pagerinti organą "Garsą", iš Lėšų Fondo skirti "Garso” fondan 
nuo kiekvieno pilnamečio nario po vieną dolerį į metus. / kp.. Edwards
ville. Pa (Svarstyti—F S R : atmesti—J A. M.)

100, 160, 163 KUOPŲ, CHICAGO, ILL. IR 33 KUOPOS 
ROSELAND, ILL., ĮNEŠIMAI a

Išbraukti iš Konstitucijos visus tuos priedus, liečiančius “Garso” ad
ministravimą ir redaktorių, kurie buvo priimti 53-me seime.

Str. 9-me, N paragrafe po žodžio "ir išbraukti žodį “Redaktorius.”
Str. 12-mc prie centro sekretoriaus pareigų pridėti, kad jis samdys ir 

atleis Sus-mo centrui ir organo spaustuvei darbininkus ... Jis bus kartu 
Sus-mo namų, organo, spaustuvės reikalų vedėjas.

Sti. 14-me, 3-čią paragrafą šitaip pataisyti: “Susivienymo oficialio or
gano "Garsas" redaktorių skiria Vykdomasis Komitetas. Jis ir algą re
daktoriui nustato.

Str 13-me išbraukti visu* tris paragrafus, liečiančius KofitroUs Remi
siją : komisiją, kaipo tokią, visai panaikinti.

Prie Str. 9-to pridėti naują 7-tą paragrafą, būtent—"Seimo metu Vyk
domasis Komitetas. Jaunimo Komisijai ir Seimo Rengimo Komisijai ko- 
np—unįant, stengiasi surengti sporto nin^tvrlcr ir i5hr.lh-.imo. dain~v:m<>. 
t ■ i ■'i *'. ’ ’ " ** u., jai: ”

Str. 16-me, prie 3-Čio paragrafo po Žodžio "nariu" pridėti sakinį: "Gar- 
lies nariai seimuose turi tik pattnamąiį balsą, jei neturi iš savo kuopos 
mandato.“ 4

l.RKSA seimus šaukti kas trys metai
(Statutu Komisija rekomenduoja svarstymui —Juozas A. Mickels; F. S.

Rakauskas )

8-TOS IR 50-TOS KUOPŲ, CLEVELAND, OHIO, 
ĮNEŠIMAI SEIMUI

Viršminėtų kuopų įnešimų komisija susirinkime laikytame kovo 29-tą. 
1948. nutarė įteikti LRKSA seimui Šiuos įnešimus.

L Kad švietimo Komisija pasirūpintų pašalinti apsileidimą mūsų oT- 
gano redakcijoj. Laikraštis nėra tvarkomas visu redaktoriaus pasišventi
mu. Medžiaga turėtų būt stropiau renkama, kas daugiau įdomintų mūsų 
skaitytojus ir kas įkvėptų didesnį interesą į mūsų organizaciją ir organą. 
Laikraštis turėtų būti aštuonių puslapių ir tvarkingiau sulankstomas.

2. Kad redaktorius būtų Vykdomojo Komiteto samdomas.
3. Kad politiški editorijalai būtų vengiami ar bent žymiai sutrumpinti.
4. Kad naujos sistemos kuopoms lakštai būtų patobulinti ar visiškai 

panai kinti.
5. Kad Kontrolės Komisijos bariai būtų renkami iš bile valstijos, nea 

šis įstatymas sulaužytas.
6 Kad centras atlygintų kuopų raštininkams už susirinkimą iš narių 

duoklių.
P. P. Muliolis, 8-tos kuopos komisijos pirmininkas 
Joseph Gražulevičius, 50-tos kuopos komisijos plrmin. 

(Statutų Komisija rekomenduoja svarstyti.—F. S. R.; J. A. M.)

30-TOS KUOPOS, SCRANTON, PA., ĮNEŠIMAI
LRKSA 30-tos kuopos, Scranton. Pa., susirinkime, kovo 14, buvo pri

imti šie įnešimai:
1. Kad Susivienymo organas “Garsas” būtų panaikintas arba pridėtas 

prie kito laikraščio. (Mūsų nuomone reikėtų tobulint, o ne panaikint—F.
S. R.: J. A. M.)

2. Kad dividends būtų mokama ant naujų narių polisų. (Priimt.—F.
R.: J. A M.)S.

142 KUOPOS, CLEVELAND, OHIO, PASIOLYMAI
Straipsnis 3, paragrafas 3. Visas paragrafas būtų pakeistas ir įdėta 

naujas paragrafas: Nariai įsirašę nuo sausio 1, 1937 metų, kad jų premijos 
būt mokamos sulig American Experience Table of Mortality, su 3J»4% 
palūkanų. Naujai įsirašantiems nuo sausio 1, 1948 metų, premijos bus 
mokamos sulig American Experience 3% palūkanų

Straipsnis 14, paragrafas 1: pridėt Žodžius "ir kitų pramogų” prie 
punkto, kurs dabar skamba "Leidimo lėšos bus apmokamos iš Lėšų Fon
do.”

Straipsnį 14, paragrafą 3 pakeisti ir įdėti naują paragrafą:—Susivieny- 
tno oficialio organo “Garso” redaktorius būtų samdomas Vykdomo Komi
teto. Algą taip pat nustato Vykdomas Komitetas.

įsteigti naujus apdraudo.s skyrius, būtent $3,000, $4,000, $5,000.
Reikale mūsų jauninto. Jšrinkt Jąunimo Direktorių, kurs skaitytūsi 

kaipo .vienas iš Vykdomojo Komiteto narių su pilnom teisėm; jo veiklu 
būtų’,veikt su kuopomįs, apskritimis, aeifno rengimo komitetu; kut tik Hi-
falinei, Progr^.fdįto.

'ATSTOVŲ FONDAS. Paskirta kuopos dalia iš šio fondo b|Qtjlą išmo
kėta atstovui, kaip atstovas užsiregistruos seimė. Kuopos, kurios' rteturis 
atstovų seime, tai tie paskirti pinigiaFe^hų į Lėšų Fondą.

, '• Rezoliucijų ir Įnešimų Komisija:
John Zaunis, Theophil Chesna, George C. Venslovats} Vlddf Šukienė 

(Rekomenduojam svarstymui.—F. S. Rakauskas. Juozas A. Mickels.)

265 KUOPOS, DETROIT, MICH., ĮNEŠIMAI SEIMUI
1. Kad centras surengtų geram kalbėtojui kalbų maršrutą, kurs kolo

nijų parapijose išaiškintų jaunimui LRKSA ir naujų polisų svarbą.
2. Kad centras apmokėtų kuopų finansų raštininkų algas.’
3. Kad ligonių lankymas nebūtų nariams priverstinas. Centras turėtų 

pasitikėti daktaro liudymu ir kuopų valdybos patvirtinimu.
4. Kad naujus narius prirašant centras užmokėtu daktarui už blaš

kos išpildymą ne $2.00, bet kiek daktaro yra imama už ta darbą. Už $2.00 
jokis daktaras nepildo panašios blankos.

5. Kad LRKSA organas būtų padidintas ir turinys pagerintas. Ge
riau leisti mėnesinį, kuris apimtų LRKSA reikalus.

269 kuopos valdyba:
Kazys Mišeikis, pirmininkas; Matas Šimonis, raŠtin.

(Rekomenduojam svarstyti.—F. S. R.: J. A M.)

89 KUOPOS, HARTFORD, CONN., ĮNEŠIMAI
1. Kad centras apmokėtų kuopų raštininkams.
2. Panaikinti Ligonių Blanką Nr. 2.
3. Duot polisus dėl senesnių narių nors iki penkių šimtų dolerių.
(Svarstyt.—J. A. M ) •

81 KUOPOS, NORWOOD, MASS., ĮNEŠIMAS
Kad Ligonių Blankos numeris antras būtų panaikintas, nes sudaro daug 

keblumo. Ligonis turi daugiau užmokėti gydytojui ir apsunkina kuopų 
raštininkus. (No. 2 blanką visai panaikint negalima—F S. Rakauskas; rei
kia patobulinti—J A. Mickels.)

119 KUOPOS, MANCHESTER, N. H„ ĮNEŠIMAI
1 Kadangi šiuo laiku gydytojai laliai nenmi pildyti ligoniams sirgi

mo No. 2 blanką ir jie teigia, kad tas nėra reikalinga, o kai ją pildo, tai už 
tą darbą ima po $2.00. tai nariui ligoniui susidaro nemažos išlaidos; tad 
kuopa siūlo seimui ligonių blanką Nr. 2 panaikinti, o jeigu būtų palikta, 
tai vien kuopos ligonių lankytojų pasirašymui.

2. Atsižvelgiant į kuopas, kur nėra lietuvių parapijos nei lietuvio ku
nigo, tai kaip reikia pildyti nario mirimo liudymą su lietuviškais klau
simais, tai reikia daug aiškinimo kitataučiui klebonui, arba perrašyti lietu* 
vilkus klausimus angliškai. Tad pageidautina, kad mirimų blanka būtų 
anglų, arba anglų ir lietuvių kalbomis.

• Andrius tukauskas, pitm ; J A Vaičiūnas, sekt

187, 31, 4, 18, 126, 289 KUOPŲ JNESIMAI SEIMUI
Kad "Garso" redaktorius bfitų Bundamas, o ne seltno renkamas. fMflsU 

nuomone tegu seimas svarsto.—F. S. R.; J. A. M.)
P S. A' hT’tttt i",'!;'f-n rr/nlftt I”.v pu v.*1 du v •.r’rclliti •-J. Ren

ki, a. I !.’> r..*.!
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Hailing An “All Anrerican-littoanian” Meet
By BF.N KUPSTAS

LEON P. SMELSTOR, 
Director of Athletic Event,

Sir. Snv-lstor has already informed

High standards will goicrn the various 
evpnt» to be .<taged during the athletic meet, 
song and dance festival being planned as a 
feature of the national contention of Lithu 
anlan Roman Catholic Alllam* of America 
which opens in P.odon on June 27 ami ends 
on July 1.

This a^urancc came la’t week from Leon 
P. Smelstor, superintendent of the Recreation 
Department of Norwood, Mass., who has ac
cepted appointment as director of the track 
meet which will be staged in Brockton, about 
20 miles from Boston.

Mr. Smelstor, an authority on rccrcntiom.l 
activities, has made recreation his life work 
and has been superintendent of Norwood’s 
Recreation Department for years. His first 
concern, Mr. Smelstor informed William T. 
Kvetkau, Alliance secretary, last week, i» to 
remove all possibility of placing contestants 
in a questionable status as their participation 
would effect their amateur standing. To n> 
move any suspicion that participants might 
gather professional standing simply berntiw 
they took part in the meet and won a prim .

Kvetkui that the meet has the sanction of

“In no way do we want a youngster who competes in this meet to be penalized 
later by being deprived of eligibility in high school or college athleth-a or with the 
A. A. U.,” Smelator wrote. To that end, the meet’s director will insist that contestant' 
. nt e ring their names for any of the events will be required to furnish either a birth 
or baptismal certificate with their applications. By so doing Smelstor explained, “no 
otie Will be able to question or doubt the applicant’s eligibility.”

Hailing the moot as “a splendid idea," Smelstor enthusiastically has taken over 
h!s duties and has volunteered himself to give full time in making all necessary pre
parations. He wants applications from contestants forwarded to him as quickly as 
possible and has already recommended substitution of a C0-yard dash for a 100-yard 
dash as one of th*- events for the track meet. He has also recommended a 12-pound 
abot put * vent for juniors instead of the IC-pound shot.

Smelstor, not only has gladly accepted the job wished on him, but is so enthusiastic 
about the whole thing that he has shouldered all "responsibility for running of the 
whole meet. 1 will be responsible," he wrote, “for receiving applications, checking 
Ih.-jn with the. A.A.U., furnishing the necessary equipment, judges, timers and scorers.” 
At the same time Smelstor will be happy to consider "anyone who is interested in 
these activities or who has in the past performed an acceptable service to sports.”

His enthusiasm over the success of the venture is so great that he .sees “no 
reason in the world why such an evęnt cannot be annual” and that "by really setting 
up high standards and enforcing them this year,” Smelstor writes, "I am sure that 
in the future this event can reach unlunited magnitude.”

That it will be truly an "All American-Lithuanian” meet is certain. Smelstor is 
a Lit and one of the few in the countrj' to hold a responsible municipal position 
of this type. Ail of the contestants, in accordance with fequiremehts, will be of 
Lithuanian parentage and It is practically certain that judges, timers ahd scoters will 
be Ifts.

Announcement of the proposed competition was received with enthusiasm in all 
quarters over a Wide area. Lithuanian Athletic Association of DuRois, Pa., is eagerly 
nwaiting more information. St. Mary of the Angel’s Junior C. C., Brooklyn, N. Y., 
has asked for 20 entry blanks while numerous prospective contestants from widely 
Separated points an clamoring for more information and entry blanks.

Since making of the announcement that the Alliance’s Fourth Pennsylvania 
District would sponsor 12 contestants, who will be chosen at elimination contests to 
be held at Sans Soucl Park on June 6 in conjunction with the district's annual picnic, 
two other organizations have announced they will send entre.es to Boston with all . 
ėJtpeosea paid. Wyoming Valley Lithuanian Choirs Association Will sponsor one 
frutrea and Tauras Club will spixriio’r'anothW. '•

v ... ' ; , i. <
------- —^^-^7*’—r—- ..u.....-

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 
OF AMERICA

TRACK AND FIELD MEET
ROMUVA PARK

Brockton, Massachusetts

SUNDAY AFTERNOON, JUNE 27, 1948
Open to Roman Catholics of Lithuanian Parentage and 

Mixed Lithuanian Parentage

NOT REQUIRED TO BE MEMBERS OF ALLIANCE

Entries Close June 23, 1948

TRACK AND FIELD 
EVENTS

SENIORS OVER AGE 19 
Shot Put—16 lb.

100-YARD DASH
220-YARD DASH

HIGH JUMP
RUNNING BROAD JUMP

TRACK AND HELD 
EVENTS

JUNIORS UNDER AGE 19 
Shot Put—12 lb.

100-YARD DASH ' 
220-YARD DASH 

HIGH JUMP 
RUNNING BROAD JUMP

Entry blanks for Field and Track Events to be sent to
Mr. LEON P. SMELSTOR, 25 Heaton Ave., Norwod, Mass.

This Meet is Sanctioned by the 
NEW ENGLAND ATHLETIC ASSOCIATION

MUSIC AND DANCE FESTIVAL
MONDAY NIGHT, JUNE 28, 1948 

MUNICIPAL BUILDING 
East Broadway (Between G and H Streets) 

South Boston, Massachusetts

-EVENTS-
VOICE, TAP DANCING, INSTRUMENT. BALLET DANCING 

SPECIALTY EVENT: FOLK DANCES

Entry R’snks for Music and Dance Festival are to be sent to 
MR iv;. vn F G:’. St.. S 27 Mrs.
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rVlETINES ŽINIOS tik trys pasirinkimai

DIDŽIULIS LRKSA 4-TOS PENNA 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

JVYKS SEKMAD1ENJ, BIRŽELIO 6-TĄ, 1948, SANS 
SOUCI PARKE.—PROGRAMA BUS IŠ ĮVAIRIŲ 

SPORTINIŲ RUNGTYNIŲ
Šių metų birželio 6’ diena, gerai žinomam Sans Souci 
ke. LRKSA 4 Penna apskritis rengia dideli išvažia-iparke, LRKSA 4 Penna apskritis rengia didelį --------

vimą.
Kiekvieną metą šios apskrities rengiami išvažiavimai 

sutraukia daug publikos, o šis turėtų sutraukti dar dau
giau. Mat, yra rengiama didelė sportinė programa atrin
kimui gabiausių sportininkų siuntimui į šeiminę sporto 
olimpiadą, kuri įvyks birželio 27 dieną, Romuvos parke, 
Brockton, Mass.

Rengėjai kviečia netik Wyoming Klonio plačiąją vi
suomenę, taipgi Scrantų ir Schuylkill rajono lietuvius da
lyvauti šiame išvažiavime, sueiti savo draugus, pamatyti 
įdomią ir įvairią programą, linksmai praleisti laiką.

Kaip paprastai, rengėjai turės standą su skaniais re- 
freshmentais.

įžanga į parką veltui.

KUN. B. J. KAZLAUSKAS! Jubil iejatams ir jų šeimai lin
kime geriausios kloties ir geriau
siųI STROUDSBURG

Jo Ekscelencija vyskupas W. 
J. Hafey naujai įšvęstą kunigą 
Bernardą J. Kazlauską paskyrė 
asistentu j St. Matthews’ parapi
ją, Stroudsburg, Pa. Paskyrimas 
yra laikinas.

MINĖJO VEDYBINI 
JUBILIEJŲ

Sekmadienį, gegužės 23, 1948, 
Ona ir Antanas Sobeskiai, gyve
nantys 186 Johnson St., Pittston, 
Pa., sulaukė sidabrinio—25 metų 
vedybinio jubiliejaus.

Juodu sutuokė kun. Jonas Ka- 
sakaitis Pittston'o Šv. Kazimie
ro bažnyčioje gegužės 23, 1923. 
Ponios Sobeskienės pavardė po 
tėvąis buvo Ona Rakauskaitė.
,Jųbiliejatų sūnus Juozas lan- 

kp Scrantų universitetą; jų duk- 
te Regina lauko Marywood mer
gaičių .kolegiją; sūnus Antanas 
Jr,, lanko St. J phr/S aukštesnių 
ją mokyklą (High School)..

.Mr. ir Mrs. Sobeskiai savo ve
dybinį jubiliejų celebravo New 
Yonk’o mieste.

■ Ona ir Antanas Sobeskiai yra 
LRKSA 7-tos kuopos nariai.

laimių ateities gyvenime!
V. G.

Minusiems

yra atviri
Amerikos Veteranams
SU GERA ALGA!
naujoj

Jei jūs
Veteranai turi pirmybę 
Riguliarėj Armijoj! 
esat kvalifikuotas įstojimui ir 
įstojate trims metams ir ilges
niais laikui, jūs galite pasirink
ti:

1. Tiesioginį paskyrimų tarny

bai Europoje.

2. Paskyrimų į vienų iš kelių 

garsių divizijų Tolimuose Ry
tuose.

3. Jei etate tarnavę užjūryje pu 

rugsėjo 2, 1945, patkyrimę

tuonių puikių dalių dabar 

stovinčių U. 5. A.

ANNUAL PICNIC
Po to jūs galite pasirinkti sau 
Ginklo ar Tarnybos rūJ|. Ir jūs 
galite pasirinkti specialisto dar
bų. kuriame jus kvalifikuoja 
pirmesnė tarnyba tame darbe 
(kaip nurodyta W. D. pamflete 
12-16. Pilnų detalių pasiteirau
kite jums arčiausioje Armijos ir 
Oro Jėgų rekrutav-imo stotyje.
U.S. Army and U.S.Air Force 

Recruiting Service

CAREERS WITH \ FUTURE 

U. S. Army and 
II. S. Air Force

S .... ' .

U. S. ARMY AND U. S. AIR FORCE RECRUITING 
STATION, WILKES-BARRE, PA.

SPORTS
By SAL. G. BEKAMPAS

TAURAS CLUB TO ENTER ll'P Boston. Renewing its so- 
III T***TT f M *""1*1? cihI proginiu, the I AUicis (lul> hIsoĮKALK voted to held a summer outing for

MEET | members and friends.
At a monthly meeting of the Tauras j 

Club of Luzerne County held recent
ly, members moved to sponsor an 
athlete to represent them at the na
tional track and field meet to be held 
June 27 at Brockton, Mass. This meet 
is being held' under the auspices of 
the Lithuanian Roman Catholic Al
liance of America as part of their 
national youth program. The local 
Tauras athlete will accompany a Io
nian team representing Wyoming 
Valley to be selected by the local 
branch of the Alliance at a prelimin- 
Sry meet at Sans Souci J’afk on June

v A -H '
compiittee comprised of Jerry 

Čįos parapijos kapinėse. Paliko į Daylida, Dr. C, J. Rutt of Wilkes- 
žmoną, dvi dukteris ir du posū- i Barre and Clem Maslow#ki of Ply- 
nįus> mouth will choose the Lithuanian

youth to be the recipient of the four-
A. a. Kazys A. Franka, 

gyv. 31 Main St., Wanamie, nu
mirė gegužės 22, palaidotas ge- parapijos kapinėse. Paliko žmo- 
gužčs 25 iš Šv. Marijos bažnyčios ną, sūnų ir du anūkus.

A. a. Antanas Rogevičius, 
gyv. 564 Orchard St., Warrior 
Run, numirė gegužės 22, palaido
tas gegužės 25-tą iš Sugar Notch 
Šv. Petro ir Povilo parapijos baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 40 me
tų atgal. Gyveno Scranton’e, o 
paskutinius 25 metus gyveno 
Warrior Run. Paliko žmoną ir 
sūnų.

A. a. M. J. Kalnaitis, 
gyy,. 223 Boland Ave„ Lee Park, 
pumirė, gegužės 23, .palaidotas iš 
Plyipouth šv. Kazįmiero bažny-

For a Pleasant Holiday

Order Now!

REV. J. C. KUNDRESKAS 
A ENTHUSIASTIC

ATHLETE «
Rev. John C. Kundreskas, beloved 

pastor ami founder of St. Ann’s 
Church, Luzerne, (Pa.) who will cele
brate the silver jubilee of his priest
hood this week, is an enthusiastic 
athlete.

With authorization of the latp 
Bishop Michael J. Hoban, Rev. Father 
Kundreskas organized St. Ann's 
Pąrish in 1924 and has been pastor 
since that time., , J, , • ('.

Parishioners will tep-
der him a testimonial dinner Sunday 
night, May 30 at Sacred Heart Hall. 
Luzerne.

Rev. Father Kundreskas is a West 
Side native, having been born and 
reared in Edwardsville, die worked 
as a slate picker for Kingston Coal 
Company and was later a bobbin boy 
in Crane’s Silk Milk, Elm St., King
ston.

He attended St. Bonaventure's Col
lege and was a member of the foot
ball squad playing at tackle. He is 
an enthusiastic athlete and has been 
instrumental in developing youngs
ters in various sport. He figured pro
minently in the advance of Tony 
Sabol, now with"Toronto in the In
ternational League; Mickey Witek. 
now playing with Jersey City in the 
same league and Tony Chernetski 
with Muskegon, Mich.

Rev. Kundreskas is an excellent 
bowler and is among the first bowlers, 
of this area to record a perfect game. 
This was accomplished at Bernie 
Cohen’s alleys (now the Hampton) 
on South Main Street in 1924, for 
which feat he received a bronze medal 
from the Brunswick Company, Chi
cago, and became enrolled in the 
“30(1 Club,” a national organization. 
He bolwed another 300 game on St. 
John’s alleys, Luzerne, and has bowled 
299 scores on three occasions.

One afternoon while bowling on 
St. John’s alleys with a gallery of 
prominent keglers, Rev. Kundreskas 
made I I consecutive strikes. As he 
stepped to the foul line for the final 
-hot one of the spectators said, “Hold 
me, I’m fainting.” This unnerved the 
bowler, for only nine pins fell on 
the shot, giving him a total score of

Ri v. Kundresku bowls quite re- 
gulHirly and he average a few points 
below 200 lie has been invited to 

I participate in several national tourn
aments, but has been unable to absent 
himself from parish duties.

In his library are many trophies 
won in bowling engagements.

iAVENONIS RE-ELECTED 
BY SPORSTMEN CLUB
Charles Gavenonls, of Plymouth, 

was re-elected president of Head 
Camp, United Sportsmen of Penn
sylvania at a yecent meeting held in 
Hotel Redington.

Mr. (iavenonis is a active member 
of the Camp and is an ardent lover 
of the woodland.

FOURTH DISTRICT OF PENNA.
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

— and —

ELIMINATION CONTESTS
At SANS SOUCI PARK

SUNDAY, JUNE 6, 1948
TRACK AND FIELD TRACK AND FIELD

i.
iirwiNs con (ŠIAURE, PE UNIV I

In 1947, 2,050 penna* were killed 
and 7.000 injured walking on rural 
highway*. In the country, walk on the 
left shoulder of the road -and wear 
white or carry a light at night!

EVENTS EVENTS
SENIORS OVER AGE 19 

Shot Put—16 lb.
100-YARD DASH 
220-YARD DASH 

HIGH JUMP 
RUNNING BROAD JUMP

JUNIORS UNDER AGE 19 
Shot Put—12 lb.

100-YARD DASH
220-YARD DASH

HIGH JUMP
RUNNING BROAD JUMP

MUSIC AND DANCE EVENTS
VOICE, TAP DANCING, INSTRUMENT, BALLET DANCING

Ten Track and Field Winners and Four Music, Instrument and 
Dance Winners Will Receive ALL EXPENSE TRIP 

to The NATIONAL CONTESTS at Brockton, 
and Boston, Massachusetts

SPONSORS
FOURTH PENNA. DISTRICT
WYOMING VALLEY CHOIRS’ ASSOCIATION
TAURAS CLUB (Wyoming Valley) .....................

TOTAL
Your

•. did.

Opportunity |to )yin an All Expense, FREE TRIP to The 
National Contest* and Meet Lithuanian Young

From.JO^r 3>te»:, ( -.j,"’ .

AL KALNOSKAS 
Director of Athletic Events

PETRONIS SQUAD WINS $1,000 
PRIZE IN GOTHAM TOURNEY

Hats off to the Tony Petronis Cafe Scranton bowlers missed first posi- 
t«am, entry in the popular Lithuanian tion by a margin of fifteen pins. First 
Bowling League of Scranton, Pa.

The Petronis keglers finished in ’ 
second position in Th« New York 
Joumal-American 1948 championship 
tournament, which concluded at an 
early hour this morning in Gotham, 
according to information received by 
The Times sports editor from the 
sports editor of The Journal-Ainer- 
ican. The position is good for a cash 
prize of $ 1,000.

Rolling in the big pin classic several 
weeks ago, the Petronis maple top- 
piers hit the excellent score of 3370. 
including the club’s handicap. The

i MOTINŲ DIENOS 
IŠKILMĖS

Hazleton. Pa.—Sekmadienj, ge
gužės 9, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos Šv. Vardo draugija turė
jo gražias iškilmes motinų pa- 

t gerbimui.
Po bažnytinių iškilmių buvo 

545; F. Katilus, i bendri pusryčiai su įvairia ir į- 
561. domia programa. Programos ve-

position is worth $1,500.
Joe Kicsel. rolling in anchor posi-1 

tion. was high man with games of 
170.208 and 225 for 603. Jerry Kashį 
rolled 500, G. Gegnas, 5 
495. and Tony Petroni

Five other dubs of the Lithuanian dėju buvo p. Salskis. Gražią kal- 
League bowled in New York City the bą pasakė vietos klebonas kun.

winning score. John Atcachunas 
president of the circuit.

Thousands of teams from all s 
lions < 
the Gotham tourney.

■ gion quintets appeared.

same time that Petronis hit the money-. yjnCas J. Nanorta. Taipgi kal- 
1 |Sibėjo sodaliečių prefekte Ona Ka

linauskaitė, Šv. Vardo draugijos 
pirmininkas Viktoras Ravickas, 
vice pirmininkas Juozas Šilalė, 
sekretorius Sam Barber ir iždi
ninkas Jonas Lapinskas. Meniš
ką dalį išpildė Virgilija Marcin
kevičiūte ir iždininkas Jonas 
Lapinskas. Menišką dalį išpildė 
Virgilija Marcinkevičiūtė ir Mil
da Šimčikaitė.

Vietinė Šv. Vaido draugija 
puikiai gyvuoja ir veikia.

of the country participated ini 
otham tourney. Many coal re

ST. CASIMIR’S BOWLING CLUB 
POST-SEASON PARTY

AlMcGee, Betty Stoka-. John Kilis, 
Christian and Frank Christian.

A gift set of a howler’s tie-holder 
ami collar clasp wa- presented to 
William Griestaraitis. organiser and 
secretary of the league. Presentation 

'lobster tail” dinner was'was made by Peter Menchinsky.

PITTSTON, Pa.- The members of 
the St. Casimir's Lithuanian R. C. 
Alliance Lodge No. 7 Rowling League 
closed their 1947-48 bowling season 
with a private party, at Starlight Inn 
on the Sullivan Trail, Falls, Pa., at I 
which H lull** dinner urta '
served, followed by dancing, games | p|Mns wprp (|iaruased for reor- 
and songs. - ganizing the league in September.

Present were: Peter Menchinsky, Į
Adele Menchinsky, John Wisnosky. More than 80 cent of '''47 žmonų. Pastarieji gyveno 
Helen Wisnosky, William Griestarai- automobile accidents in the l’f>it<”' Sklagų vienk., Panevėžio apsk.
tis. Mary Griestaraitis, Daniel Zalonis, States occur* d in clem wathor. Drive Rašyti redakcijai, kur yra paieškoji- 
Anna Zelonis, Frances Voveriu, Joan carefully always! mo laiškelis.

1547 m. išspausdinama pirmoji 
lietuviška knyga Karaliaučiuje— 
Mažvydo Katekizmas.

. PAIEŠKO
Prašoma atsiliepti gimines gyve

nančias J. A. V.: Jurgį Jankūnų ir Jo 
žmonų. Pastarieji gyveno Šeduvos

PRADEK TAUPYMU turėti savą namą iisipildya 

THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS’N 
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498 

Lietuvių Bankinf Įstaiga Biznyje Nuo 1909


